bis

bis præclare admodum de his rebus differentis vtar) simul atque accepit Vandalos contra se arma tulisse, ista e-  
 git. Primum edicit omnibus, qui eius ditioni parebant, v-  
 tum ab omni iniustitia, tum à cibarijs, quæ ad luxum  
 facerent, tum maximè omnium à mulierum consuetudi-  
 ne se abstinerent. Deinde duo valla construxit, in quo-  
 rum altero ipse vnà cum viris omnibus castra locauit: in  
 alterum mulieres conclusit: minatusque est si quis fortè ad  
 vallum mulierum iret, eum morte multatum fore. Po-  
 stea missis chartaginè speculatoribus, imperat ista: vt simul  
 atque Vádali in expeditione constituti, templum aliquod  
 à Christianis cultu & veneratione dignatum, turpiter vi-  
 olare aggredierentur, ipsi, quæ facta essent, diligenter cõ-  
 syderarent: & cum Vandali ex eo loco discederent, i-  
 psi templum, à quo Vandali abiissent, contra quàm fecif-  
 sent Vandali, purgare cohonestareque conarentur: eum-  
 que dixisse fertur, se Deum, quem colebant Christiani,  
 ignorare quidem, esse tamen verisimile, si tam potens sit,  
 quàm prædicatur, & vlturum eos, qui ipsum afficiunt cõ-  
 tumelia, & qui honore & obseruantia prosequuntur, e-  
 os defensurum. Speculatores igitur, cum venissent  
 Chartaginem, dedere operam, vti bellicum Vandalorum  
 apparatus, penitus cognoscerent. Ac simul vt Van-  
 dali Tripolim versus iter susceperunt, speculatores ha-  
 bitu vili & abiecto induti, sequuntur. Vandali autem,  
 templa Christianorum, sicut primo die, spoliare aggredi-  
 untur, equos aliaque animalia in ea introducere: nihil  
 denique turpitudinis prætermittunt, aut contumeliæ, sed  
 suam ipsorum libidinem cœperunt & intemperantiam ex-  
 plere, sacerdotes, quos prehenderunt, verberibus cedere,  
 lacerare eorum terga, ex illisque complures sibi seruire  
 mandarunt. Vt primum verò inde decessère, specula-  
 tores Cabaonis faciunt, quod illis fuit imperatum.

Nam statim aggrediuntur templa perpurgare, fimum &  
 si quid aliud per impietatem ingestum fuit, diligenter  
 educere, omnes accèdere cereos, prosequi magna reue-  
 rentia sacerdotes, & cæteris humanitatis officijs com-  
 plecti: pauperibus denique, qui circa templa illa con-  
 scribebant, pecuniam erogare.

His rebus gestis Vandalos sequi: & ex eo tempore per iter uniuersum ut Vádali similia consciscere scelera, sic speculatores similibus pietatis officijs perungi non deliterunt. Vbi propius ad Tripolim ventum est, speculatores auertunt: nuntiant Cabaoni, quæ tum Vandali, tum ipsi in Christianorum templa præstitissent, & quòd hostes essent in proximo. Quibus auditis, Cabaones parat se ad prælium: in quo magna pars Vandalorum interiit: multi ab hostibus capti, perpauci autem ex eo exercitu domum reuerterunt. Atque hæc quidem plaga à Maurusij Thrasymundo inflictæ fuit: qui postquam viginti septem annos Vandalorum gentem rexisset, abijt è vita.

*De Belissarij contra Vandalos expeditione, & eorum internitione. Cap. XVI.*

**E**st apud eundem scriptorem, Iustinianum misericordia erga Christianos, qui in illis locis miserè affligebantur, adductum, bellum indixisse Vandalis, sed hortatu Ioannis, qui aulæ præfectus fuit, à proposito destitisse: postea tamen per visionem, quæ ei apparuit, admonitum, ut eam expeditionem suscipere non tardaret. Nam iniurias Christianis illatas vlciscendo, esset Vandalos omnino profligaturus. Hac igitur visione animatus, septimo anno imperij sui, Belissarium ad bellum Chartagini contra Vandalos gesturum mittere statuit. Naui igitur prætoria, in qua trajceret Belissarius, circiter æstiuum solstitium ad litus, quod ante palatium est, appellit: Epiphanius, qui tum episcopus Constantinopolitanus fuit, de more precari, nonnullos ex militibus baptismi lacuacro tingere aggreditur, postremò eos ad nauem prætoriam deducit. Commemorantur præterea ab eodem auctore nonnulla de Cypriano martyre, quæ sunt huic nostræ historiæ valde accommodata, sic enim scribit. Cyprianum, virum sanctissimum Chartaginés ad vnum omnes in primis colunt: cui templum plane memorabile extra urbem ad litus maris extruxerunt: eūq; cū alijs pietatis officijs venerantur, tum festū diē, quæ Cypriana vocat

quo-

quotâuis celebrât. Atq; nautæ tépestatê quæ solet incidere  
 eo ipso tépore quo Libyes hoc festû celebrâdû statuebât,  
 huius nomine cuius métionem nuper feci nûcupare solét.  
 Istud templum Vádali, regnante Onoricho, Christianis vi  
 abstulerunt: indeq; Sacerdotibus cum ignominia expul-  
 sis, de reliquo Arianis, vtpote ad eorum ius pertinens, red-  
 diderunt. Ex quibus rebus cum Libyes magnam ægritudi-  
 né & angorem animis caperét, fertur Cyprianû illis secun-  
 dum quietem sæpe apparuisse: dixisseq; Christianos non  
 debere ob eam causam in mœrore & solitudine esse. Se  
 enim post aliquod temporis spatium eam iniuriam vindi-  
 caturum, quæ prædictio temporibus Belissarij expleta fuit,  
 nam idem Cyprianus martyr prædixerat, Chartaginê, post  
 nonagesimumquintû annum, quo à Vádalis capta & exci-  
 sa fuit, in potestatê Belissarij ducis exercitus Romani ven-  
 turâ, & Vandalos omnino expugnatos fore, & opinionem  
 Arianam ex finibus Libyæ prorsus relegatum iri, & Chri-  
 stianos sua templa recuperaturos.

*De manubijs qua ab Africa venerunt.*

CAPVT XVII.

**A** Beodem porro auctore literis proditum est, Belissa-  
 rium, postquam Constantinopolim, profligatis Van-  
 dalis, reuertit, spolia & captiuos, circum urbem duxisse,  
 ipsumq; Gelimerem Vandalorum ducem, triumpho ei  
 decreto, per circum vndiq; vexisse, quæ omnia admiratione  
 planè digna fuere. Inter quæ, spolia, monumenta erant  
 admodum preciosa, Genzerichi nimirû: qui quidem pala-  
 tium Romanum id temporis, sicut antè narraui, diripuerat,  
 cum Eudoxia coniunx Valentiani Imperatoris Romano-  
 rum versus occidentem habitantium, Maximini opera &  
 virum amisit, & ob castimoniam contumelijs affecta, Gen-  
 zerichum accersuit, cui pollicita est se urbem prodituram.  
 Eo tempore igitur Genzerichus, Roma incêsa, Eudoxiam  
 vnâ cum filiabus in Vandalorum regionem abduxit. Eo-  
 dem tempore etiam vnâ cum alijs monumentis, eripuit ea,  
 quæ Titus filius Vespasiani, Hierosolymis subactis,  
 Romam deportauerat: id est, monumenta, quæ Salo-  
 mon Deo quem eximiè colebat cōsecrauisset. Quæ Iusti-

N n 5 nus ad

EVAGR. HISTORIAE

nus ad honorem Christi, Dei nostri, illustrandum remisit Hierosolymam: in qua re certè pietatis in Deum, cui ante illa dedicata fuissent, sedulò uti par erat, officio perfunctus est. Eodem quoque tempore, memorat idem Procopius, Gelimerem humi proiectum in circo coram Iustiniani Imperatoris sella, in qua sedebat, res, quæ ibi gerebatur, spectaturus, suo & patrio sermone illud diuinum Salomonis prouerbium, vanitas vanitatum & omnia vanitas, recitasse.

*Ecles, 1.*

*De Phœnicibus qui à Iosue filio Naue fugerunt, & Theodorico Gotto, & ijs qua illo regnante Roma vsque ad Iustiniani tempora contigerunt, & quòd Roma in potestatem Romanorum Vittige ab ea discedente denuò redacta est.*

Capit XVIII.

**A**Liam item rem gestam narrat idem historicus, quæ ad suam ætatè literis minimè mandata fuit, valde tamen memorabilis, & omnem prope superans admirationem. Sic nanque scribit: Maurisios, gentem Libyæ, eiectione Palæstina, in Libyam demigrasse. Hos verò Gergesæos, Iebusæos, est reliquas gentes, quas sacra memorant eloquia à Iosue filio Naue expugnatas. Remque ita se habere, argumentum capit ex epigrammate, quod literis Phœnicū conscriptum ait se legisse: illud autem prope fontem esse, in quo loco duæ extant columnæ ex albo lapide fabricatæ, in quibus incisa sunt hæc verba: NOS SVMVS, QVI A FACIE IOSVE LATRONE, FILIO NAVE FUGERIMVS. Ad hunc modum igitur hæc res fuere consopitæ, cum Libya denuò Romanis pareret, & tributa quotannis, ut ante consueuerat, pensitaret. Fertur porò Iustinianum centum & quinquaginta ciuitates, quarum pars penitus deleta fuerunt, pars non paruas ruinas perpeffa, in integrum restituisse: & tam eximio splendore, tantis ornamentis, tam præclara ædium

ædium tum publicarum, tum priuatarum fabricatione, tam amplis mœnibus circumdatis, alijsque egregijs ædificijs, quibus tum vrbes exornari solent, tum sacrum numem coli, denique tam multis aquarum ductibus ad vsum partim, partim ad pulchritudinem accommodatis, quorum hi iam primum, cum ante non suppetere ciuitatibus, in eas deriuati, illi ad pristinum statum denuò redacti fuerunt, eas illustrasse, vr nihil fieri posset magnificentius. Iam verò, res, quæ in Italia gestæ erant, commemoraturus venio: quæ etiam ab eodem Procopio rhetore aliquousque sunt scriptis perspicuè proditæ. Simulatque Theodorichus, vt supra demonstratum est, Romam cepit, Odoacro Tyranno penitus profligato, & administratis ad tempus imperij Romani gubernaculis, finem viuendi fecit, Amalafuntha eius coniunx, reip. procurationem pro Astalarico filio, quem Theoderichus ab ea susceperat, capessit, & imperium sic gubernat, sicque eius prospicit rebus, vt ad virilem grauitatem quàm proximè videretur accedere. Hęc primum induxit Iustinianum, vt bellum contra Gothos suscipere magnopere cuperet, legatosque ad eum de insidijs sibi comparatis misit. Atque cum Astalarichus, dum adhuc valde tenera ætate esset, è vita abiisset, Theodatus cognatus Theodorichi imperio occidentis potitur. Qui, umul vt Belissarius à Iustiniano ad partes occidentales missus fuit, ideo cessit imperio, quòd & literis potius operam nauaret, & vsu belli gerendi minimè valeret: quo quidem tẽpore Vitiges, vir bellicosissimus, copijs Romanorum versus occidentem præfuit. Ex historia Procopij præterea intelligi potest Vittigem, Belissario in Italiam aduentante Roma decessisse: Belissarium autem cū exercitu suo Romam venisse: quem Romani, portis patefactis, libentissimè in urbem receperunt: quippe Siluerius Pontifex hoc perfecerat, miseratque ea de re Fidelium, curatorem Astalarichi ad Belissarium. Ciuitas igitur Belissario sine pugna tradita est, & Roma denuò Romanis subiecta, post annos sexaginta, quibus à Gothis occupata fuisset, nono die Apellæi, hoc est ad quint. Id Decembris, vndecimo anno imperij Iustiniani. Scribit item Procopius, quòd Gotthis iterum Romam ob-

*Amadas  
muthans  
aliàs  
Atalari-  
cus legie  
Cusp.*

EVAGR. HISTORIAE

mam obsidentibus, Belissarius, quoniam Siluerium Pontificem suspectum habebat de prodicione, eum in Graciam relegauit, Vigiliumque constituit Pontificem.

*Quòd Eruli qui dicuntur, Iustiniani temporibus Christi fide initiati sunt.*

CAPVT XIX.

**E**isdem temporibus, uti idem scribit Procopius, Erulos, qui tempore, quo Anastasius Romanum rexit imperium, Danubium traiecerunt, à Iustiniano benigne & humanitus tractatos, & magna pecuniæ vi ab eodem donatos, omnes ad vnum religionem Christianam receperunt, agrestemque vitæ consuetudinem, ad mansuetiorem ciuilioremque commutasse.

*Quòd rursus Romam, sub Gottis cum fuisset, Belissarius iterum in libertatem asseruit.*

CAPVT XX.

**N**arrat porrò idem author, Belissarium rediisse Constantinopolim, & Vittigem cum spolijs Roma secum deportatis eò deduxisse, Totilamque Romano potitum imperio, & urbem rursus in Gotthorum venisse potestatem: quinetiam Belissarium secundò in Italiam profectum, Romam recuperasse, eundemque, bello cum Medis suscepto, ab imperatore Constantinopolim iterum accersitum.

*Quòd etiam Abasgi iisdem temporibus Christiana fidei mysterijs imbuti sunt.*

Caput XXI.

**M**emorat præterea idem Scriptor Abasgos ad mitius humaniusque vitæ genus traductos, eisdem temporibus fidem Christianam receperunt: Iustinianumque Imperatorè, quendam ex Eunuchis aulicis, Abasgũ genere, nomine autem Euphratam ad eos misisse, qui vetaret, ne cuiquam in ea gente, quasi vi illata naturæ, testiculi exsecarentur. Nam qui cubiculis Imperatorum inseruiebant, quos vulgò vocant eunuchos, per sæpe ex ea gente sumi consueuerunt. Per idem tẽpus Iustinianus, templo Deiparæ apud Abas-

Abasgos ædificato, Sacerdotes illis designauit: à quibus Christianæ religionis dogmata accuratissimè didicerunt.

*Quòd qui Tanaim incolunt, eodem tempore Christi fidem amplexati sunt, & de terræ quassationibus quæ per Græciam & Achaiam euenerunt.*

*Caput XXII.*

**E**ST porrò ab eodem historico scriptis mādatum, eos qui circiter Tanain habitāt (Tanain autem appellant indigenæ amnem illum, qui ex Meotide Palude in Pontum Euxinum influit) orasse Iustinianum, vti episcopum ad ipsos mitteret. Iustinianum autem diligenter, quod erat ab illis rogatum, perfecisse, libentissimoque animo ad eos misisse episcopum. Idem author docet, id quæ valde diserte, Gotthos, regnante Iustiniano, ex Mæotide in fines Romanorum excursions fecisse: ingentisque terræmotus accidisse in Græcia, Bœotiam quoque, Achaiam, & loca circa sinum Crissæum cōcussa, regiones infinitas vastatas, vrbes ad terram deturbatas, & hiatus multis in locis contigisse, qui in vnū denuò in aliquibus locis coiùere: in nonnullis locis, aperti mansere.

*De Narfa Ductore exercitus, & eius erga Deum pietate.*

*Caput XXIII.*

**S**cribit etiam Procopius expeditionem Narfis ducis à Iustiniauo in Italiam missi, & qua ratione Totilam deuicerit, & postea Tejan, & quemadmodum Roma iam quintò capta fuerit. Commemoratum est porrò ab his, qui vnà cum Narfe fuerunt, dum precibus & alijs pietatis officijs diuinum numen placaret, debitumque cultum ei tribueret, sanctam virginem Deiparam ei apparuisse, planeque tempus præscripsisse, quo bellum cū hostibus gereret: atque vt nō prius ad prelium committendum se accingeret, quam cœlitus signum acciperet. Multæ aliæ quoque res à Narfe valde memorabiles gestæ sunt. Nam Buselinum, & Syndaldum expugnauit, multaque loca ad Oceanum vsque, in suam redegit potestatem. Quæ res sunt quidem ab Agathio rhetore literis prodite, nōdū tamē ad nos peruenerūt.

Quòd

EUGAR. HISTORIAE

Quòd Cosroes propter secundas Iustiniani res inuidia  
rabescens, contra Romanos exercitum eduxit,  
ac plurimas ciuitates deleuit, inter quas  
Antiochia magna vna fuit.

Caput XXIII.

**L**iteris est etiam ab eodem Procopio traditum, Chosroem, vbi accepit res tum in Libya, tum in Italia tam prosperè successisse imperio Romano, graui inuidiae flamma exarsisse, Imperatoriq̃ue obiectasse, nonnulla ab eo contra fœdus ictum factitata, & pacem inter ipsos constitutam propterea diremptam esse. Iustinianum verò primum legatos misisse ad Chosroem, qui illi suaderent, ne pacem, quam sempiternam vocabant, rumpere, neve fœdera pacta violaret, sed si quid anceps videretur aut controuersum, amicè & beneuolè componeretur. Chosroem inuidia estu, qui in eius animo efferuescebat, furentem, nullam equam conditionem admisisse, sed magno exercitu collecto, fecisse in imperij Romani fines, decimo tertio anno regni Iustiniani, incursionem: Scribit præterea idem author Chosroem Surū urbem ad litora Euphratis sitam obsidione expugnatam diruisse: qui alia cum illis pacisci videbatur, alia verò, eaq̃ue scelestissima in eos admittebat. Quippe nihil, quod paciscebatur, seruauit: atque dolo potius, quàm armis vrbe illa potitus est. Eundem item Berceam incendisse, deinde impetum fecisse in Antiochiam, cum iam Ephraimius illius episcopatum gessit: qui quidem urbem propterea reliquit, quòd nemo ex speculatoribus quos emiserat ad ipsum reuertit. Cuius prouisione Ecclesiam, & omnia ad eam spectantia seruata dicuntur. Nam eam sacris monumentis vndique ornauit, vti eo pacto ab hostium violentia redimeret. Quin est apud eundem scriptorem acri quodam orationis genere ad animos legentium commouendos commemoratum, qua ratione idem Chosroas Antiochiam ceperit, & quod omnia in ea ferro & igne vastarit, & quo modo deinde venerit Seleuciam, & Daphnem eius suburbium, & postea Apameam, cuius Ecclesia administravit Thomas: vir non doctrina modò, Sed rectè factis etiam

etiam facile præstantissimus. Qui fortè vnà cum Chosroe certamen equorum in circo spectare (licet hoc ecclesiæ canon vetaret) neutiquam recusauit: quod propterea ab eo factum est, uti omnibus modis Chosrois furorem molliret mitigaretque. Quem percunctanti Chosroi, vellet ne eum in sua videre ciuitate, respondisse ferunt verè & ex aîo, nolle libèter eum ibi videre. Quod ei<sup>9</sup> dictum Chosroë admiratum esse, hoîemque; veritatis causa, uti merebatur, admodum amplexatum.

*De miraculo quod Apameæ, honorabilis vniuersi, crucis ligni virtute editum est.*

*Caput XXV.*

**S**ed quoniam in hunc sermonem nostra delapsa est historia, miraculum, quod Apameæ factum fuit, quodque huic nostro operi est valde accommodatum, cômemorabo. Ut primum Apameenses intellexêre Antiochiâ igne incensam, Thomam, quem dixi, rogabant, ut salutare vitaleque lignum crucis, licet consuetudo id minimè pati videretur, in medium proferret, inque; omniû oculis statueret, quò iam cum supremum vitæ diè viderentur obituri, illud contemplantur, amplexarenturque; , utpote in quo sola hominû salus posita esset: atque; adeò ad alteram vitam iam profecturi, crucem venerandam haberet pro viatico, quæ posset eos ad meliorem locum incolumes peruehere. Itaque; Thomas facit, quod rogatum est, certisque; diebus ad eam rem præstitutis, vitale crucis lignum profert, uti omnes vicini ibi in unum conuenire possent, & salutis inde promanantis participes fierent. Eo etiam parentes mei vnà cum alijs commearunt, meque; id temporis ad scholam euntem secum duxerunt. Postquam verò data nobis fuit potestas honoratam crucem adorandi amplexandique; , Thomas sublati manibus, lignum crucis, quo verus peccati maledictio deleta fuit, totum sanctuarium circumiens (uti in statibus adorationis diebus fieri solebat) omnibus ostendit. Ac Thomam de loco in locum progredientem ingens flamma ignis splendescens, non ardentis sequebatur, adeò ut totus locus, in quo consistens venerandam crucem populo ostendebat, cõflagrare videretur. Atque; hoc factum est non semel, aut iterum, sed sæpius, cum Thomas omnem illum locum circuitet, & populus congregatus eum, ut illud fieret, rogaret. Quæ res salutem,

Salutem, quæ postea Apameensibus contigit, præsignificavit. Ob quam causam imago in testitudine sanctuarij statuta fuit, quæ inscriptione in basi incisa hoc miraculum illis, qui eiusdem ignari erant, monstravit, eaq; ipsa imago ad irruptionem ab A Dearmano & Persis in ea loca factam servata fuit, ac tum vnà cum sancta Dei Ecclesia quæ ibi fuit, & cum tota vrbe combusta: Atque hæ res huc quidem habuere exitum: Chosroes autè in ea incursione, fœderibus violatis, alia præterea, (quoniam ita tum animo suo visum est) admisit scelera leuitati & inconstantia morum suorum admodum consentanea, non tamen viro rationis participi, nedum Imperatori fœderis ratione habenti convenientia.

*De Cosrois contra Edessam expeditione.*

*Caput XXVI.*

**I**DEM porrò Procopius literis mandauit, ea quæ sunt de Edessa & Abgaro à veteribus commemorata, & quemadmodum Christus ad Abgarum scripserit epistolam: deinde quo pacto Chosroes altera facta incursione, Edessam obsidere constituerit, ratus ea se falsa esse conuicturum, quæ de ea ciuitate omnium fidelium ore ac sermone celebrantur, nempe Edessam nūquam ab hostibus subiugatam fore. Quæ res in epistola à Christo Deo nostro ad Abgarum scripta non ponitur illa quidem, (vti studiosi ex historia Eusebij cognomèto Pamphili, apud quæ hæc epistola ad verbum citata est, intelligere possunt) sed tamen eum exitum consecuta esse à fidelibus non decantatur solum, sed etiam creditur, ratusque eius euentus prædictionem illam veram esse confirmat. Nam postquam Chosroes urbem inuadere aggressus est, quanquam multos in eam impetus fecit, & aggerem adeo ingentem struxerat, vt moenia ciuitatis facile transgredi posset, aliasque complures machinas apparauit, re tamen infecta inde decessit. Sed quemadmodum res gesta sit, exponam. Chosroes primum militibus suis imperat, vti magnam struem lignorum, qualiacunque illa essent, ad urbem obsidendam in vnum congerant. Quibus dicto ferè citius in vnum  
coacer-

coaceruatis, inque orbem ductis aggerem in meditum in-  
ijcit, eumque versus urbis murum rectâ dirigit: atq; extruit  
pederentim, ligno & alia materiei congerie imposita. Tum  
ita tollit in sublime, & eius altitudine ita mœnia superat,  
vt tela in eos, qui in muro pro urbis defensione capita sua  
periculo obijciebant, percommodè iacere possint. Vbi  
qui obsessi erant, vident aggerem instar montis urbi appro-  
pinquare, & verisimile esse hostes in eam pedibus ingressu-  
ros, primo mane è regione aggeris fossam struere moliuntur,  
inque eam ignem iniicere, ad eum plane finem, vti eius flâ-  
ma ligna aggeris absorpta, ipsum aggerem solo æquarent.  
Qua quidem machina confecta, rogoque accenso, neu-  
tiquam successit, quod intenderant, propterea, quod ignis  
erumpere, aëremque ad se admittere non poterat, quo stru-  
em lignorum occuparet. Ad extremum igitur cum despe-  
ratione debilitati ferè succumberent, sanctissimam imagi-  
nem diuinitus fabricatam, quam non hominum manus ef-  
finxerant, sed Christus Deus Abgaro, quando quidem eum  
videre cupiebat, miserat, proferunt: eamque in fossam,  
quam contruxerant, importatam aqua conspergunt: ex qua  
non parum in rogam ac struem lignorum immittunt, atque  
diuina potentia fidei illorum, qui istud moliebantur, subsi-  
dio veniente, quod ab illis ante fieri neuitiquâ poterat, iam  
facile confectum fuit. Nam extemplo ligna inferiora con-  
cepere flammam, & dicto citius in carbonēs redacta, ad li-  
gna superiora, igne omnia vndique depascente eam trans-  
misere. Vbi verò qui obsidione premebantur, vident fu-  
mum in sublime erumpere, istam machinam ad hostes ludi-  
ficandos excogitant. Paruas educunt lagenas, easque sulfu-  
re, stupa, & alia id genus materie ad flammam concipien-  
dam apta farciunt: deinde conijciunt in aggerem. Quæ fu-  
mum, igne ipsa iaciendi vi & impetu accenso, ex se emit-  
tunt, quo quidem fumus erumpens ex aggere adeò penitus  
obscuratus fuit, vt omnes, qui machinæ ignari erant, existu-  
marent fumum illum non aliundè, quam ab ipsis lagenis  
effusum esse. At verò triduo post, flammulæ ignis, è terra  
erumpentes visæ sunt: ac tum quidem Persæ, qui in ag-  
gere pugnabant, intellexere, in quod discrimen deueni-  
sent. Verùm Chosroes, quasi diuinę virtuti ac potentia re-  
luctatu-